1 – 273/2018 

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2018 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Лопатина Н.Ю., 

при секретаре Приходько М.Р., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Заводского района города Кемерово Зимы Р.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Смычковой О.А. - адвоката НО «Коллегия адвокатов Заводского района города Кемерово Кемеровской области № 3», представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, детей и иных иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «Камелот-А» продавцом-кассиром, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Винницкий, 26, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В один из дней октября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Xabber», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, посредством закладок с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц. При этом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Xabber» осведомило ФИО1 о порядке и способе бесконтактного сбыта наркотических средств и получения вознаграждения, за проделанную работу.

В первой и во второй декаде октября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «Xabber» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотического средства, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Xabber», во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и согласно предварительно достигнутой договоренности, забрал у забора здания официального представителя «

<

данные изъяты> расположенного на 4 километре трассы Кемерово-Ленинск-Кузнецкий и из тайника, расположенного в районе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 241,515г., что является особо крупным размером, наркотическое средство содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 980,879г., что является особо крупным размером, и наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона и [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 3,786г., что является крупным размером и принес их в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом незаконно хранил, а также осуществил фасовку на разовые дозы: наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 4,162г. и 4,376г., что является крупным размером, а так же наркотического средства содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 19,048г. и 4,557г., что является крупным размером.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя незаконно, умышленно, во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Xabber» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») разместил в тайник у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 4,162г., что является крупным размером, а так же наркотического средства содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 19,048г., что является крупным размером. Указанные наркотические средства были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.30 до 23.00 часов в ходе произведенного сотрудником ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> обследования участка местности.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона,, общей массой не менее 4,376г., что является крупным размером, и наркотическое средство, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 4,557г., что является крупным размером, ФИО1 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Xabber», действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, хранил при себе в одежде до момента изъятия указанного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.00 до 15.30 часов в ходе произведенного сотрудником ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. 

Наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 232,977г., что является особо крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 957,274г., что является особо крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона и [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 3,786г., что является крупным размером, ФИО1 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Xabber», действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.00 до 21.50 часов в ходе произведенного следователем СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по 

<

адрес> осмотра квартиры. Таким образом, единый умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сете (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении деяния, изложенного в описательной части приговора признал в полном объеме и воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступного деяния, изложенного в описательной части приговора подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 20-22, т.2 л.д.19-28), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в августе 2017 года он написал в программе «телеграм» оператору магазина, занимающегося сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок под названием 

<

данные изъяты> с целью устройства на работу закладчиком. Ему не хватало денежных средств, так как он нигде официально не работал. После этого оператор магазина 

<

данные изъяты> скинул ему в программе «Телеграм» контакт оператора в программе «Xabber» ник «

<

данные изъяты>», который присылал ему адреса оптовых партий наркотических средств, после чего он делал тайники-закладки с наркотическими средствами, а адреса этих тайников он присылал в программе «Xabber» оператору на ник «

<

данные изъяты>». Каждый сделанный им тайник с наркотическим средством оплачивался ему в размере 150-200 рублей. Деньги за сбыт наркотических средств перечислялись ему через киви-кошелек или биржу на банковскую карту «Сбербанк» №, которая зарегистрирована на его имя. Он занимался сбытом наркотических средств синтетического происхождения в 

<

адрес> с августа 2017 года по октябрь 2017 года, после чего ник «

<

данные изъяты>» дал ему указание о том, что необходимо переехать в 

<

адрес>. Кроме этого «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что теперь он будет оптовым закладчиком наркотических средств, и сказал, что он будет получать 4-7% от общей выручки магазина «

<

данные изъяты>». Примерно ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> для того, чтоб забрать тайник с наркотическим средством. Тайник он забрал у забора, который находился у Мерседес Центра. Точный адрес не помнит, но согласен с тем, что тайник находился на 4 километре трассы Кемерово-Ленинск-Кузнецкий. В данном тайнике находилось два свертка, в одном находилось наркотическое средство «соль», а во втором «реагент». «

<

данные изъяты> Расфасовывал он все в пакеты клип-боксы, которые покупал самостоятельно, но на все эти затраты ему позже перевели деньги, но первый раз он все покупал на свои деньги. Название «реагента» он не знает. С закладкой, которую он забрал у Мерседес центра, он снова приехал в 

<

адрес>. Так как в 

<

адрес> магазин закрылся, то ему пришлось забирать закладку в 

<

адрес>. Когда вернулся в 

<

адрес>, то от оператора он стал ждать информацию. 11 или ДД.ММ.ГГГГ от оператора поступило сообщение, что необходимо ехать в 

<

адрес> и там заниматься сбытом. Для переезда в 

<

адрес> ему перечислили денежные средства на киви-кошелек, после чего он стал собираться в 

<

адрес>. Поехав в 

<

адрес>, закладку, которую он забрал у Мерседес Центра взял с собой. В Кемерово приехал примерно 13 октября, где снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он по вышеуказанной схеме изготавливал «шоколад» из «реагента». Когда от оператора приходила информация он «соль» и «шоколад» расфасовывал, а затем раскладывал по тайникам с оптовыми закладками. Тайники ему необходимо было делать в черте 

<

адрес>. Примерно 19 или ДД.ММ.ГГГГ, от оператора ему пришло сообщение с адресом нового тайника. Тайник находился в районе Камаз центра на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Точный адрес не помнит, но согласен, что тайник находился в районе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Данный тайник он привез домой, и хранил с целью дальнейшего сбыта. На тот момент у него оставался наркотик еще с прошлой партии. Второй тайник состоял также из двух свертков, первый «соль», второй «реагент», поэтому все эти массы у него смешались. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут оператор с ником «

<

данные изъяты> посредством программы «Xabber» дал ему указание сделать 2 тайника с оптовыми партиями наркотических средств, в одном из которых должно быть 15 пакетов с наркотическим средством «соль», массой по 0,3 гр. и 15 пакетов с наркотическим средством «шоколад» массой по 0,5 гр., а в другом должно быть 13 полиэтиленовых пакетов с наркотическим средством «соль», массой по 0.3 гр. и 5 пакетов с наркотическим средством «шоколад» массой по 3 гр. Он упаковал вышеуказанные две оптовые закладки, после чего направился к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где подготовил описание адреса и сделал тайник, в котором было 13 полиэтиленовых пакетов с наркотическим средством «соль», массой по 0.3 гр. и 5 пакетов с наркотическим средством «шоколад» массой по 3 гр., после чего он направился гулять по 

<

адрес>, где находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли 2-е мужчин представились сотрудниками полиции и спросили о наличии у него при себе запрещенных веществ и предметов, добытых преступным путем, после чего он попытался скрыться, испугавшись, того что при себе имеет наркотическое средство. После чего он был доставлен на пост полиции, расположенный рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>, где на него был составлен административный материал за неповиновение сотрудникам полиции, после чего в присутствии двух участвующих лиц его досмотрели, в результате личного досмотра у него был обнаружен мобильный телефон модели 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, банковская карта 

<

данные изъяты> №, которая зарегистрирована на его имя, металлическая ложка со следами земли, замотанная в платок, а так же отрезок полиэтилена, свернутый и перемотанный изолентой, в котором было 15 пакетов с наркотическим средством «соль» и 15 пакетов с наркотическим средством «шоколад». Обнаруженное было у него изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№» Управления МВД России по 

<

адрес>, на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. О происхождении обнаруженного он пояснил, что в мобильном телефоне модели 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером № имеется информация о его преступной деятельности, банковская карта 

<

данные изъяты> №, также используется в его преступной деятельности, отрезок полиэтилена, свернутый и перемотанный изолентой, в котором было 15 пакетов с наркотическим средством «соль» и 15 пакетов с наркотическим средством «шоколад», которые он хранил с целью последующего сбыта. Металлическую ложка со следами земли, замотанную в платок, он хранил как инструмент для изготовления тайников с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «опрос», он пояснил сотрудникам полиции, что является оптовым «закладчиком» наркотических средств. Кроме этого он пояснил, что в квартире, в которой он проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеется наркотическое средство «соль», «реагент», «шоколад», которое он хранил с целью последующей фасовки и сбыта на территории 

<

адрес> посредством тайников-закладок. Позднее он с сотрудниками полиции и участвующими лицами, проехал к вышеуказанному адресу на служебном автомобиле. В ходе осмотра квартиры, в которой он проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом; пятнадцать полимерных пакетов, в каждом из которых один полимерный пакет с порошкообразным веществом и один полимерный пакет с веществом коричневого цвета; полимерный пакет с порошкообразным веществом; полимерный пакет с кристаллообразным веществом, металлической чайной ложкой и пластиковой колбой; полимерный пакет с порошкообразным веществом и пластиковой колбой; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; пять полимерных пакетов с веществом коричневого цвета; моток синей ленты, в котором находится полимерный пакет с веществом коричневого цвета; полимерный пакет с веществом коричневого цвета; системный блок персонального компьютера; 19 коробок с полиэтиленовыми пакетами; полимерный пакет с порошкообразным веществом; мобильный телефон модели «Нокиа»; электронные весы модели «Повер»; моток изоленты; резиновые перчатки со следами коричневого вещества и столовая ложка; два металлических футляра с полимерными пакетами; картонная коробка с полиэтиленовыми пакетами; металлическая ручная мясорубка с остатками вещества коричневого цвета; тарелка, зубная щетка и нож с остатками вещества коричневого цвета; электронные весы фирмы 

<

данные изъяты> Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати Управления МВД России по 

<

адрес>, на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. В ходе проведения ОРМ «опрос», он пояснил сотрудникам полиции, что сделал тайник с оптовой партией наркотического средства с целью его сбыта на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Позднее он с сотрудниками полиции и участвующими лицами, проехал к вышеуказанному адресу на служебном автомобиле. В ходе обследования вышеуказанного участка местности был обнаружен отрезок полиэтилена, свернутый и перемотанный изолентой, в котором было 13 полиэтиленовых пакетов с наркотическим средством «соль» и 5 пакетов с наркотическим средством «шоколад». Обнаруженное было изъято и упаковано в пустой полимерный пакет, который опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№» Управления МВД России по 

<

адрес>, на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе судебного разбирательства, согласно которым ФИО1 знаком ему в связи с профессиональной деятельностью. В октября 2017 года поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина занимается сбытом наркотических средств. Им было проведено ОРМ «Наблюдение», в результате которого на 

<

адрес> был задержан ФИО1. В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО1 были изъяты: мобильный телефон, банковская карта, металлическая ложка, а также 15 пакетиков с наркотиком «соль» и 15 пакетиков с наркотиком «шоколад». Далее после проведенного ОРМ «Опрос» был проведен осмотр квартиры, в которой проживал ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования было изъято много различных наркотических средств, а также приспособления, предназначающиеся для сбыта наркотиков, а именно: пустые полимерные пакеты, моток синей ленты, электронные весы. Затем был произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>. В данном месте ФИО1 был размещен тайник с наркотическим средством. В ходе обследования местности около контейнера, который установлен напротив дома, был обнаружен пакет с порошкообразным веществом и комкообразным веществом коричневого цвета. Все изъятые вещества были упакованы соответствующим образом, нити скреплены печатью и подписями всех лиц, участвующих при проведении ОРМ;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного расследования (т.1 л.д. 232-234), оглашенными в ходе судебного заседания в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>. В ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО2, осуществляет сбыт наркотических средств посредством тайников-закладок на 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности, а также задержания лиц, сбывающих и приобретающих наркотические средства, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14-00 часов организовано наблюдение в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14-35 часов около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, осматривал местность, смотрел в свой мобильный телефон, в связи с чем, было принято решение задержать вышеуказанного мужчину, который в дальнейшем представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Старшим оперуполномоченным ФИО6, в ходе личного досмотра ФИО1 на посту полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц было обнаружено и изъято: мобильный телефон модели «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, банковская карта 

<

данные изъяты> №, которая зарегистрирована на имя ФИО1, металлическая ложка со следами земли, замотанная в платок, а так же отрезок полиэтилена, свернутый и перемотанный изолентой, в котором было 15 пакетов с порошкообразным веществом и 15 пакетов с веществом коричневого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные полиэтиленовые пакеты. Затем старший оперуполномоченный ФИО6, совместно со следователем ФИО8, задержанным ФИО1, и двумя участвующими лицами, на служебном автомобиле, проехали на адрес проживания ФИО1 Он на осмотр квартиры, где проживал ФИО1, не выезжал. Далее, ФИО1 пояснил, что сделал тайник с оптовой партией наркотического средства с целью сбыта, на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> После чего, им были оформлены необходимые документы для проведения следующего мероприятия ОРМ – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия с участием ФИО1 около 

<

адрес> у основания, установленного напротив данного дома контейнера, был обнаружен пакет с находящимися в нем пакетами типа клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета и комкообразным веществом коричневого цвета. Обнаруженное при понятых на месте было упаковано;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе судебного разбирательства, согласно которым ФИО1 знаком ей в связи с профессиональной деятельностью. 23 октября 2017 года она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, в этот день поступило сообщение об обнаружении наркотических средств. Она совместно с сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Кемерово, задержанным ФИО1 и двумя понятыми выехала на адрес: 

<

адрес>, где ею был произведен осмотр квартиры. В ходе осмотра были обнаружены наркотические средства «соль» и «шоколад», полимерный пакет с кристаллами, металлическая ложка, пластиковая колба, системный блок, электронные весы, мобильный телефон, картонная коробка с полиэтиленовыми пакетами, металлическая мясорубка. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в разные пустые пакеты, которые были опечатаны отрезками бумаги и оттиском печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи;

- протоколами следственных действий и иными документами: 

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО9, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 14-40 часов в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в районе дома по адресу: 

<

адрес>, за сбыт наркотических средств был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят один сверток полиэтилена желтого цвета, перевязанный изолентой синего цвета, в котором находился полимерный пакет, в котором было пятнадцать полимерных пакетов, в каждом из которых полимерный пакет с порошкообразным веществом и полимерный пакет с веществом бурого цвета, которые он хранил с целью сбыта (т.1 л.д.4);

- протоколом досмотра физического лица (находящихся при нем вещей), от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдал находящиеся при нем отрезок полиэтилена, свернутый и перемотанный изолетной, в котором было 15 пакетов с порошкообразным веществом и 15 пакетов с веществом коричневого цвета. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты: мобильный телефон с сим-картой, банковская карта, металлическая ложка (л.д.7); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сухое порошкообразное вещество белого цвета в 15 пакетах-«клип-боксах», изъятое у ФИО1 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Липкое на ощупь пластичное вещество темно-коричневого цвета в 15 пакетах-«клип-боксах», изъятое у ФИО1 содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Общая масса сухого порошкообразного вещества белого цвета, на момент проведения исследования составляет 4,376 гр. Общая масса представленного липкого на ощупь, пластичного вещества темно-коричневого цвета, на момент проведения исследования составляет 4,557 гр. (т.1 л.д.14-16);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сухое порошкообразное вещество белого цвета в 15 пакетах-«клип-боксах», изъятое «у гр. ФИО1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным – N-метилэфедрона. Общая масса представленного сухого порошкообразного вещества белого цвета, на момент проведения экспертизы, составляет 4,331г. Липкое на ощупь, пластичное вещество темно-коричневого цвета в 15 пакетах-«клип-боксах», изъятое «у ФИО1», содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), который является производным – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Общая масса представленного липкого на ощупь, пластичного вещества темно-коричневого цвета, на момент проведения исследования, составляет 4,512г. Так как масса наркотического средства, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, то не может приводиться в выводах заключения эксперта. После проведения экспертизы, масса представленных веществ составляет: общая масса представленного сухого порошкообразного вещества белого цвета, на момент проведения экспертизы, составляет 4,286г; общая масса представленного липкого на ощупь, пластичного вещества темно-коричневого цвета, на момент проведения экспертизы, составляет 4,467г (т.1 л.д.33-39);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Кемерово ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ «Опрос» была получена оперативно-значимая информация от гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что по адресу 

<

адрес> имеется тайник с наркотическим средством. По данному адресу было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого был обнаружен и изъят сверток из полимера желтого цвета перевязанного изолирующей лентой синего цвета, в котором полимерный пакет типа клип-бокс в котором восемнадцать полимерных пакетов типа клип бокс, в каждом из которых по два полимерных пакета клип-бокс, в одном находится порошкообразное вещество, во втором вещество коричневого цвета. Изъятые наркотические средства ФИО1 хранит с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.46);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к дому № на котором с левого торца дома расположен металлический контейнер. В ходе обследования в нише у основания контейнера обнаружен полимер желтого цвета, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого полимерный пакет типа «клип-бокс», внутри которого находится 18 пакетов типа «клип-бокс», в каждом из которых находится по два полимерных пакета, в одном вещество коричневого цвета, во втором порошкообразное вещество (л.д.49-50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование пластичное вещество круглой формы коричневого цвета, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 19,048 г (0,314 г + 3,018 г + 3,004г + 3,021г + 0,297г + 0,323г + 0,293г + 0,318г + 3,003г + 0,296г + 0,303г + 0,296г + 0,306г + 3,027г + 0,309г + 0,329г + 0,294г + 0,297г). Представленное на исследование сухое вещество в виде порошка и комков неопределенной формы белого цвета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) производное – N-метилэфедрона. Общая масса веществ на момент проведения исследования составила 4,162г (0,284г + 0,081г + 0,068г + 0,293г + 0,304г + 0,283г + 0,294г + 0,099г + 0,274г + 0,302г + 0,278г + 0,263г + 0,088г + 0,276г + 0,295г + 0,315г + 0,285г) (т.1 л.д.56-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу пластичное вещество круглой формы коричневого цвета, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201), который является производным – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 18,958г (0,309г+3,013г+2,999г.+3,016г+0,292г+0,318г+0,288г+0,313г+2,998г+0,291г+0,298г+0,291г+0,301г+3,022г+0,304г+0,324г+0,289г+0,292г). Представленное на экспертизу сухое вещество в виде порошка и комочков не определенной формы белого цвета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным – N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 3,262г(0,279г+0,076г+0,063г+0,075г+0,288г+0,299г+0,278г+0,289г+0,094г+0,269г+0,297г+0,273г+0,258г+0,083г+0,271г+0,290г+0,310г+0,280г). После производства экспертизы, общая масса объектов №, составила 18,868г. После производства экспертизы, общая масса объектов №, составляет 3,172г (т.1 л.д.64-68);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Кемерово ФИО6, в котором он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ около 14-40 часов по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1 хранит наркотические средства в крупном размере с целью сбыта (т.1 л.д.82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 хранил, расфасовывал наркотические средства, для дальнейшего сбыта, в ходе чего были изъяты наркотические средства, а также предметы, которые ФИО1 использовал в своей преступной деятельности (т.1 л.д.87-96);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вязкое вещество коричневого цвета, находящееся пакетов №,4,9, «изъятые по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Общая масса вещества, находящихся в упаковках №,4,9 на момент проведения исследования, составила 483,574г (422,3г+ 9,952г + 9,988г + 9,993г + 9,994г + 10,053г + 0,286г + 0,280г + 0,261г + 0,263г + 0,281г + 0,280г + 0,298г). Представленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка и комков неопределенной формы, находящееся в упаковках №№,8, общей массой 341,494г (45,844г + 295,650г), содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на исследование вещество растительного происхождения находящееся в упаковке №№, массой 1,593 г., содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка, комков и кристаллов неопределенной формы, находящееся в упаковках №№,7,9 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) производное – N-метилэфедрона. Общая масса вещества, находящегося в упаковках №,7,9 на момент проведения исследования составила 232,908г (31,628г + 199,350г + 0,262г + 0,279г + 0,283г + 0,270г + 0,276г + 0,288г + 0,272г). Представленной на исследование влажное вещество растительного происхождения коричневого цвета, обладающее запахом нагара, находящееся в упаковке №, массой 3,786г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) производное – N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня; - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вязкое вещество коричневого цвета, находящееся пакетов №,4,9 из упаковки №; из упаковки №; мясорубки из упаковки №; пары перчаток и ложки из упаковки №, «изъятые по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017г. №). Общая масса вещества, находящееся пакетов №,4,9 из упаковки № упаковки №, мясорубки из упаковки №, пары перчаток и ложки из упаковки № на момент проведения экспертизы, составила 613,716г (422,2г+9,245г+9,902г+9,938г+9,943г+9,944г+10,003+0,283г+0,277г+0,258г + 0,260г + 0,278г + 0,277г + 0,295г+ 5,283г(чашка)+0,923г (нож) + 0,012г(щетка) + 91,660(мясорубка) + (14,268+16,359перчатки) + 2,108г(ложка)). Представленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка и комочков неопределенной формы, находящееся в пакетах №№,8 упаковки №, общей массой 341,394г (45,794г+295,600г), содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеперечисленного Перечня. Представленное на исследование вещество растительного происхождения находящееся в пакете № из упаковки №,массой 1,493г, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеперечисленного Перечня. Представленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка, комков и кристаллов неопределенной формы, находящееся в пакетах №№,7,9 упаковки № и вещество белого цвета из упаковки № содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) производное – N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня. Общая масса вещества, находящееся в пакетах №№,7,9 упаковки № и вещество белого цвета из упаковки №, на момент проведения экспертизы, составила 232,856г (31,578г+199,300г+0,259г+0,276г+0,280г+0,267г+0,273г+0,285г+0,269г+0,069(упаковка №)). Представленное на исследование влажное вещество растительного происхождения коричневого цвета, обладающее запахом нагара, находящееся в пакете № упаковки №, массой 3,686г, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) производное – N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня; - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеперечисленного Перечня. В порошкообразном веществе коричневого цвета из упаковки №, массой 91,174г, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, определяемых на уровне чувствительности применяемого метода исследования, на момент проведения экспертизы, не обнаружено. На поверхности пакетов «клип-бокса» из упаковки № наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, определяемых на уровне чувствительности применяемого метода исследования, на момент проведения экспертизы, не обнаружено. Вещество, следы которого находятся на поверхности двух весов из упаковки № и из упаковки №, содержит в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) производное – N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня; - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеперечисленного Перечня. Вещество, следы которого находятся на поверхности ножа от мясорубки и полимерного кольца из упаковки №, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним – ТМСР-2201) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства вышеперечисленного Перечня (т.1 л.д.114-127); 

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», на котором имеется информация, содержащая описание мест закладок наркотических средств и переписку с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Xabber» и мобильный телефон 

<

данные изъяты>т.1 л.д.176-205);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.206);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен отчет о движении денежных средств по карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого на имя ФИО1, на которую ФИО1 перечислял денежные средства, добытые преступным путем (т.1 л.д.215);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.216);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому CD-диск с информацией о транзакциях в QIWI кошельке №, на который ФИО1 перечисляли денежные средства, заработанные от преступной деятельности (т.1 л.д.219-222);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.224);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск с информацией о транзакциях в QIWI кошельке №, на который ФИО1 перечисляли денежные средства, заработанные от преступной деятельности (т.1 л.д.225-227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.228);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому картонная коробка с 500-тью пакетами клип-бокс, изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; моток изолирующей ленты синего цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 4,286г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.10.2017г.; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 4,467г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.10.2017г.; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 3,172г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 18,868., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 232,756г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 956,363г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее в своем составе: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 3,676г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится стакан из полимерного материала голубого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится стакан из полимерного материала фиолетового цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится чайная ложка, изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится пакет «маечка», и художественный рисунок, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится электронные весы «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, на поверхности которых находятся следы наркотических средств: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; полиэтиленовый пакет, в котором находится чашка из полимерного материала голубого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится кухонный овощной нож с деревянной ручкой, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится зубная щетка «Colgate», изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится скалка из дерева коричневого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится ручная мясорубка, изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, на поверхности которой находятся следы наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; полиэтиленовый пакет, в котором находится пара перчаток из резины, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится столовая ложка, изъятая в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится нож от мясорубки, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится полое кольцо из полимерного материала, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится электронные весы«Power CR», изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, на поверхности которых находятся следы наркотических средств: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; полиэтиленовый пакет, в котором находится металлический портсигар «Winston», изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится металлический портсигар «EARTH», изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находится столовая ложка, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.10.2017г.; полиэтиленовый пакет, в котором находится платок из тканного материала, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.10.2017г.; банковская карта «Сбербанк» №, на имя Максима Кановец, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.10.2017г (т.2 л.д.1-3);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.4-7);

У суда, с учетом установленного в судебном заседании адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 не возникло сомнений в его вменяемости.

Каких-либо оправдывающих ФИО1 доказательств, стороной защиты представлено не было. Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и стороной защиты не опровергнуты.

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.2281 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в период первая и вторая декада октября 2017 года, но не позднее 23 октября 2017 года в 

<

адрес> совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, а именно: наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 241,515г., что является особо крупным размером, наркотического средство содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 980,879г., что является особо крупным размером и наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона и [1-(5-фторпентил)]-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синонимы: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон ТМСР-2201), являющийся производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 3,786г., что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору с лицом, зарегистрированным в мессенджере «Xabber», с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с лицом зарегистрированным в интернет мессенджере «Xabber», в особо крупном размере подтверждается: собственными признательными показаниями, данными в период производства предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО8, данными в ходе судебного разбирательства, а также показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, протоколами следственных действий и иными документами: материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов, протоколами осмотров оптического диска CD-R с информацией о транзакциях в QIWI-кошельке №, мобильных телефонов, содержащих описание мест закладок наркотических средств и переписку с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Xabber», сведениями о движении денежных средств по карте.

Показания подсудимого и всех свидетелей, суд расценивает как правдивые, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, соотносятся с иными, исследованными судом доказательствами. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетелей и подсудимого, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для самооговора, а также для оговора свидетелями подсудимого.

Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО6 и ФИО8, а также показания свидетеля ФИО7, данные им в период производства предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ.

Допустимость и достоверность показаний ФИО1 сомнений не вызывает. Из протоколов следственных действий видно, что допрос ФИО1 проводился с участием защитника, который присутствовал в течение всего времени их проведения. Перед началом допроса ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Добровольность дачи показаний и правильность их фиксации в протоколах ФИО1 и его защитник подтвердили своими подписями после личного прочтения. Каких-либо замечаний и дополнений у стороны защиты не имелось. Достоверность показаний ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, данными результатов оперативно-розыскной деятельности.

Совместные действия ФИО1 и лица, зарегистрированного в мессенджере «Xabber», связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются показаниями ФИО1, данными в период предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, протоколами осмотров мобильных телефонов, содержащих переписку с неустановленным лицом.

Обстоятельства, установленные из показаний свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО8 объективно подтверждаются сведениями, содержащимися в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО1, протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протоколом осмотра места происшествия.

Судом установлено, что в период, предшествовавший следственным действиям, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, надлежащим образом выполнены требования ст. ст. 2, 7, 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29 сентября 2013 года. Сведения, полученные в результате проведения ОРМ и предоставленные органу предварительного расследования проверены и закреплены путем производства следственных действий: изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, обнаруженные вещества подвергнуты экспертным исследованиям, материалы ОРМ осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, допрошены свидетели. Таким образом, доказательства, основанные на результатах оперативно-розыскного мероприятия являются допустимыми, имеющими юридическую силу и могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ.

Наличие наркотического средства в веществах, изъятых в ходе ОРМ при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также в ходе осмотра места происшествия, их вида, массы, составляющей крупный и особо крупный размер, подтверждены проведенными химическими экспертизами.

Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при реализации ФИО1 совместного с лицом, зарегистрированным в интернет мессенджере «Xabber» преступного умысла на незаконный наркотических средств в особо крупном размере, подтверждается показаниями ФИО1, данными в период производства предварительного расследования, показаниями свидетелей, протоколами осмотра предметов, согласно которым ФИО1 и лицо, зарегистрированное в мессенджере «Xabber» использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно: использование мессенджера «Xabber», КИВИ-кошелька, для связи в переговорах о месте закладки с наркотическим средством, количестве наркотического средства подлежащего расфасовке и закладке, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства, безналичный перевод денежных средств.

В судебном заседании из показаний подсудимого ФИО1, результатов оперативно-розыскной деятельности, протоколов следственных и процессуальных действий следует, что ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Xabber» имея заранее достигнутую договоренность, в соответствии с распределением ролей совершили согласованные и взаимодополняемые действия по исполнению общего умысла и цели на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей. При этом, совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Xabber» направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам – в результате деятельности правоохранительных органов, связанной с задержанием ФИО1, изъятием наркотических средств в особо крупном размере.

Все доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании получены в установленном законом порядке, не содержат противоречий, согласуются между собой и не вызывают сомнений в их объективности.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенного деяния, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, который на учете в ГБУЗ КО «Кемеровский областной клинический наркологический диспансер», ГКУЗ КО «Кемеровская областная клиническая психиатрическая больница» не состоит (т.2 л.д. 31, 32), на учете в ГБУЗ КО «Новокузнецкая клиническая психиатрическая больница», в ГБУЗ КО «Новокузнецкий наркологический диспансер» не состоит (т.2 л.д.33, 34) по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 35), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 37, 38), со слов соседей характеризуется положительно (т.2 л.д.38, 39), состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, в данном случае ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствие с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность ФИО1, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для изменения ФИО1 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- электронные весы«Power CR», металлический портсигар «Winston», металлический портсигар «EARTH», столовую ложку, платок из тканного материала, кольцо из полимерного материала, нож от мясорубки, столовую ложку, пару перчаток из резины, ручную мясорубку, скалку из дерева коричневого цвета, зубную щетку «Colgate», овощной нож с деревянной ручкой, чашку из полимерного материала голубого цвета, электронные весы «Tefal», пакет «маечка», и художественный рисунок, чайную ложку, стакан из полимерного материала фиолетового цвета, стакан из полимерного материала голубого цвета, картонную коробку с 500-тью пакетами «клип-бокс», моток изолирующей ленты синего цвета, суд считает необходимым уничтожить;

- наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 4,286г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 4,467г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 3,172г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 18,868., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 232,756г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; находится наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 956,363г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своем составе: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 3,676г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, суд считает необходимым хранить до окончания производства по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере ФИО1;

- отчет о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя ФИО1; . CD-диск с информацией о транзакциях в QIWI кошельке №, материал ОРМ «Наблюдение» и материал ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1, системный блок в корпусе черного цвета - вернуть ФИО1;

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Вещественные доказательства:

- электронные весы«Power CR», металлический портсигар «Winston», металлический портсигар «EARTH», столовую ложку, платок из тканного материала, кольцо из полимерного материала, нож от мясорубки, столовую ложку, пару перчаток из резины, ручную мясорубку, скалку из дерева коричневого цвета, зубную щетку «Colgate», овощной нож с деревянной ручкой, чашку из полимерного материала голубого цвета, электронные весы «

<

данные изъяты>», пакет «маечка», и художественный рисунок, чайную ложку, стакан из полимерного материала фиолетового цвета, стакан из полимерного материала голубого цвета, картонную коробку с 500-тью пакетами «клип-бокс», моток изолирующей ленты синего цвета - уничтожить;

- наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 4,286г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 4,467г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 3,172г., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 18,868., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - N-метилэфедрон, весом 232,756г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; находится наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 956,363г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своем составе: N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, весом 3,676г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> - хранить до окончания производства по уголовному делу, выделенному из уголовного дела № в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере ФИО1;

- отчет о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя ФИО1; CD-диск с информацией о транзакциях в QIWI кошельке №, материал ОРМ «Наблюдение» и материал ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «Нокиа», банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, системный блок в корпусе черного цвета - вернуть ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Лопатина